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Abstrakt
Práce se zabývá hodnocením peacekeepingových misí regionálních a sub-

regionálních organizací v Africe v porovnání s misí OSN. Práce obsahuje

stručné shrnutí postavení regionálních organizací v systému OSN, dále

bezpečnostních orgánů ECOWAS a AU. Pokračuje stručným shrnutím vývoje

peacekeepingu dle chronologického přístupu Organizace spojených národů.

Krátce se také zabývá regionálními organizacemi a jejich dokumenty týkající se

bezpečnosti. Stručně představuje evaluační rámec mírových misí Diehla a

Druckmana a základních otázek a kritérií kladených téměř u všech mírových

operací. Jádro práce poté spočívá ve stručném představení pozadí konfliktů u

vybraných misí, jejich mandátem a analýzou jejich úspěšnosti na základě výše

zmíněného evaluačního rámce. Mise pro porovnání úspěšnosti jsou ECOMICI,

kterou vedla ECOWAS, AMIS, jež byla vedena Africkou unií a MONUC, jako

zástupce mise vedené OSN. V závěru jsou mise porovnány mezi sebou a

identifikovány problémy, nebo naopak jejich úspěchy.

Klíčová slova

Peacekeeping, AMIS, ECOMICI, MONUC, evaluace

Abstract

The thesis deals with evaluation of missions lead by regional and sub-regional

organizations in Africa, compared with the UN mission. Work includes a brief

summary of the status of regional organizations in the UN system, as well as

security authorities of ECOWAS and the AU. Continues a brief summary of the

evolution of peacekeeping according to the chronological approach of the

United Nations. Shortly also deals with regional organizations and their

documents relating to security. Briefly presents the evaluation framework of

peacekeeping missions by Diehl and Druckman and basic questions and criteria

imposed in almost all peacekeeping operations. The core work then consists of a

brief presentation of the background of conflicts in selected missions, their

mandate and the analysis of their success on the basis of the above evaluation

framework. Mission success for comparison are ECOMICI, led by ECOWAS,

AMIS, which was led by the African Union and MONUC, as the representative

of the UN-led mission. The conclusion includes the missions commparison and

identifiaction of their problems or achievements.
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Teze diplomové práce

Práce se bude zabývat úspěšností peacekeepingových misí vedených sub-regionálními

a regionálními organizacemi v porovnání s úspěšností OSN. Pro svou práci jsem vybrala

po jednom zástupci z každé kategorie. Mise ECOMICI vedená ECOWAS, mise AMIS

vedená AU a mise MONUC vedená OSN.

Tyto mise mají několik společných znaků. Všechny jsou ukončené. Je to jedno z kritérií,

které je významné tím, že s časovým odstupem se mise lépe hodnotí. Všechny se dají

zařadit do misí tzv. druhé generace, Tedy neměly za úkol pouze pozorovat, ale

i vykonávat další významné funkce. Všechny se odehrály na africkém kontinentu.

Výzkumná otázka zní: Mohou být regionální a sub-regionální mise úspěšné?

Má hypotéza je, že tyto mise ve své snaze o nastolení míru neuspěly, ale stejně tak

neuspěla ani mise OSN. Vycházím z předpokladu, že obě mise mimo OSN pak OSN

musela převzít. Také si myslím, že organizace mimo OSN, na africkém kontinentu

zvlášť, nemají pro tyto úkoly dostatečné kapacity. Výhodou těchto operací ale může být

kulturní a jazyková blízkost, znalost prostředí a problémů v místě konfliktu.

Předpokládám, že mise dosáhnou dílčích úspěchů, ale celkově úspěšné nebudou.
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Úvod

Cílem mé práce je zhodnotit úspěšnost misí vedených regionálními

organizacemi vůči úspěšnosti misí vedených Organizací spojených národů.

Konkrétními příklady pro mou práci jsou ECOWAS a jeho mise ECOMICI, AU

a její mise AMIS a za OSN je to mise MONUC.

Důvodem výběru těchto misí bylo několik kritérií. První kritérium je ukončenost

mise, ačkoli mírová operace na daném území probíhá dál. To, že každá z těchto

misí byla nahrazena misí jinou, by mohlo naznačovat selhání a to jak

v regionálním podání, tak v podání OSN. Na druhou stranu změna mandátu

nemusí nutně značit selhání mise, může se jednat i o změnu okolností a evoluci

potřeb konkrétní operace. Dalším mým kritériem bylo i to, že všechny proběhly

na africkém kontinentu. ECOMICI v Pobřeží slonoviny, AMIS v Súdánu a

MONUC v Demokratické republice Kongo. Je smutným faktem, že v Africe je

rozmístěn největší počet peacekeepingových misí pod vedením OSN a přes

veškerou snahu mezinárodního společenství se nedaří tento region stabilizovat.

Další společnou proměnnou je i to, že všechny tři operace byly umístěny do

podmínek vnitrostátního konfliktu. I to je jeden z charakteristických problémů

v rámci afrického regionu. Dalším společným znakem je zařazení všech tří misí

do tzv. „druhé generace“.

Předpokládám, že vzhledem k tomu, že jak ECOMICI, tak AU nejsou primárně

obrannými společenstvími, ačkoli mají stanovy, které se těchto opatření týkají,

nebudou mít efektivitu srovnatelnou s OSN. Přesto mají blízko k prostředí a

kultuře na místě zásahu, což by mohlo být výhodou obzvláště při mediační

činnosti. Dále vojáci jsou často ze zemí blízkých místu konfliktu. Možné

nedostatky mohou vzniknout ve financování misí a tedy pod-vybavenosti, či

jiných nedostatcích v zásobování či vyzbrojení.

V úvodu své práce se krátce zastavím u definice pojmu peacekeeping, tak jak se

k němu staví OSN a jeho stručným vývojem a také jeho nezakotvením v Chartě

OSN a dále nabídnu ještě jiný pohled na mírové operace. V další části své práce

stručně shrnuji postavení regionálních organizací vůči OSN a bezpečnostní

mechanismy, nebo spíše ustanovení, které mají ve svých dokumentech Africká

unie a Hospodářské společenství západoafrických států. V další kapitole

představím evaluační rámec, který budu využívat pro svou práci. Jedná se o

rámec, který ve své knize Evaluating Peace Operations podorbně popsali

Druckman a Diehl. Dále už se budu zabývat přímo misemi. Kde to lze využívám

stejná kritéria, ale některé mise, některá kritéria prostě nemají a nelze je tedy

hodnotit. Vždy v úvodu kapitoly představím situaci před rozmístěním mise a tím

zároveň učím výchozí bod srovnání. V každé kapitole pak představím mandát

mise a pak už ji zařazuji do rámce dle Diehla a Druckmana. Vždy začínám

identifikací aktérů, časovým vymezením a zařazením do mise druhé generace.

Obecně další kritéria jsou omezení, zadržení a vyřešení konfliktu a další kritéria

stanovuje typ mise, tedy úkoly, které plní. Jedná se o dohled nad volbami (tam,
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kde proběhly), demobilizace, odzbrojení a reintegrace, ochrana lidských práv.

Poslední dvě zmíněná kritéria jsou společná všem misím bez výjimky.

V závěru porovnám mise dle těchto kritérií a zhodnotím výsledek.
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1. Definice peacekeepingu

Podle Diehla a Druckmana, o jejichž práci se budu při své analýze opírat jako o

hlavní zdroj hodnotícího rámce, je peacekeeping nejednoznačně definován a

teorie pro úspěšnost jednotlivých misí je neúplná. Na tom se shodne vícero

autorů.1 Peacekeepingové mise byly dlouhou dobu dominantou Organizace

spojených národů. Rámec jejich působení je na pomezí kapitoly VI o pokojném

řešení sporů a kapitoly VII o akcích při ohrožení míru, porušení míru a činech

útočných Charty OSN.

1.1. Kapitoly VI A VII Charty OSN

Kapitola VI se skládá z článků 33 – 38, kde ustanovuje, že pokud se státy

dostanou do sporu, mají je řešit mírovou cestou a Rada bezpečnosti může činit

doporučení, nebo strany přímo požádat, aby své spory takto řešily. Rada může

také konat šetření, nebo navrhnout vhodné prostředky k řešení těchto sporů.2

Kapitola VII Charty se zabývá ve svých článcích 39 – 51 akcemi při ohrožení

míru. Rada bezpečnosti určí, zda došlo k ohrožení míru, porušení míru nebo

útočnému činu, a doporučí, nebo rozhodne, jaká opatření budou učiněna. Rada

bezpečnosti také může strany vyzvat k učinění opatření, která uzná za vhodné a

přihlíží k tomu, zda byla splněna. Může také rozhodnout o opatřeních proti

straně, která tato doporučení nesplní. To zahrnuje přerušení hospodářských

styků, leteckých, diplomatických a dalších. Rada bezpečnosti je podle článku 42


[…]


a vládních úředníků, a také mezikmenové únosy žen a dětí.

MONUC

Během konfliktu v Kongu byli rekrutováni dětští vojáci. Systematická rekrutace

pokračovala i v průběhu mise MONUC a tyto případy byly hlášeny i v roce

2009, kdy bylo zaznamenáno 848 nových případů rekrutace včetně 52 dívek.

Tyto praktiky se objevovali hlavně v provinciích Severní a Jižní Kivu, Katanga

a Oriental. V DRC byly i případy násilí proti dětem, zaznamenáno bylo 23

případů zabití, 12 případů ublížení na zdraví a mnoho případů sexuálního násilí

na dětech. Sexuální násilí je celkově významným problémem, který ohrožuje

ženy a dívky. V roce 2009 bylo hlášeno v Severním Kivu 286 případů

sexuálního násilí a dalších 360 v Jižním Kivu.

Přes veškerou snahu, kterou MONUC vyvinula pro ochranu civilního

obyvatelstva, stále docházelo k porušování lidských práv a to včetně vražd,

znásilnění a únosů. Situace oproti původnímu stavu dosáhla zlepšení, ale

bezpečnost a ochrana civilních obyvatel byla i na konci mise stále velkou

výzvou obzvláště ve východní části země.

V ochraně lidských práv všechny tři mise selhaly a to ve velkém měřítku.

Nedokázaly ochránit civilní obyvatelstvo před násilím, sexuálním násilím, ani

rabováním a vraždami.
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Zhodnocení

Pokud sečteme odstavce výše, vybrané mise v zásadě nebyly úspěšné,

nepodařilo se jim zastavit násilí, zadržet, ani vyřešit základní spory. Na rozdíl od

OSN mají regionální organizace velmi omezené zdroje, ale úspěšnost těchto tří

misí byla na podobné úrovni. Vnitrostátní (i mezistátní) konflikty jsou vždy

velmi komplikované, pokud se navíc do konfliktu přidají i ozbrojenci z okolních

států, je jasné, že vyřešení krize bude velmi složité a časově náročné. Je tedy

třeba více investovat do regionálních organizací, které se mohou zabývat

problémy již od počátku a snažit se násilným konfliktům předcházet. Mým

cílem bylo zhodnotit, zda mise mimo OSN mohou dosahovat stejné úspěšnosti

jako ty, které vysílá OSN. Mise, které jsem vybrala, ve své podstatě selhaly, ale

tak se dá hodnotit i mise OSN. Obě operace, AMIS i ECOMICI, si vyžádaly

schválení zásahu OSN, takže dodržely multilaterální přístup ke kolektivní

bezpečnosti a nadřazenost OSN regionálním organizacím. Myslím si, že i přes

celkové selhání, dosáhly mise dílčích úspěchů a věřím, že pokud by měly lepší

podmínky, mohly by dosáhnout více.

Regionální peacekeeping je formou, která by se měla zcela jistě dále rozvíjet za

použití určitých standardů, např. hlubších konzultací s OSN při přípravě a

plánování. Je zcela nezbytné, aby regionální organizace dále rozvíjely snahy o

výstavbu vojenských a technických kapacit v rámci svých možností, ale také

v dalším a hlubším vzdělávání svých kapacit a školení civilního i vojenského

personálu. Jako jeden z největší problémů při nasazování misí, kromě

financování většina autorů vidí i špatné plánování a logistickou připravenost.

Hodně výrazně to v mé práci bylo vidět u mise AMIS, kdy velmi rychlé

nasazení pozorovatelů a jejich ochranných jednotek nemělo vybavení, ani co se

týče kanceláří, nebo telefonů.

Na téma regionálního peacekeepingu by se jistě dala napsat celá kniha a téma by

nebylo vyčerpáno, ale dle mého skromného srovnání jednotlivých příkladů jsem

přesvědčená, že by mohl mít budoucnost. Bude to chtít ale ujít ještě velmi

dlouhou a náročnou cestu. Jednak je třeba získávat do řad regionálních a sub-

regionálních organizací kvalifikované odborníky a dále je vzdělávat, jednak je

třeba navázat užší spolupráci s OSN. Největším problémem peacekeepingových

misí mimo rámec OSN je financování. Mimo všechny ostatní problémy jsou

finance nejpalčivější problém.

Regionální organizace budou mít vždy blíže k centru dění a pokud by jednaly

s podporou OSN jak materiální, tak logistickou a plánovací, věřím, že by se

dařilo mise daleko více zefektivnit.

I kdyby zachránily „pouze desítky“ životů, věřím, že to stojí za to.
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Summary

My goal was to evaluate whether regional and sub-regional organisations can be

successful in peacekeeping missions. Although in the overall missions failed,

achieved partial success. The issues of violence reduction were not successful.

During their deployment violence has dropped always only for a short period of

time and this can not be counted as a success of the mission. Containment of

violence has generally fared better, although countries in Africa have not high

border protection, missions mostly managed the to hold conflict on its territory,

the challenge then became the number of actors in conflict, in Sudan, number

even increased, while in Congo the number of actors reduced. Resolving

disputes is a very complex task and mission as such can only contribute through

diplomacy and confidence building. At this point, despite all efforts and

mediation of peace agreements we can not talk about success. Disarmament,

demobilization and reintegration is another part of the tasks which the missions

receive. Often they meet with resistance and disbelief amongst warring parties,

but the UN DDR proces in Congo partially succeded. Protecting of human rights

is one of the most important tasks and one of the most common failures. Mission

failed to protect civilians from sexual violence, murder, looting and other

crimes. At this point, they all failed. Regional organizations have problems with

financing, logistics, planning and staffing for the fulfillment of their missions.

Although they have the advantage of knowledge of the environment, culture,

they are closer to the conflict and can make decisions in a faster timeframe. I

believe that peacekeeping on a regional basis has a future, but should be

increasingly intertwined with the United Nations.
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