## POSUDEK MAGISTERSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

katedra mezinárodních vztahů IPS UK FSV

Posudek na magisterskou diplomovou práci zpracovanou na katedře mezinárodních vztahů IPS by měl obsahovat Vaše vyjádření k následujícím bodům. Při zpracování posudku můžete použít následující část tohoto souboru, kde vyplníte své hodnocení do jednotlivých polí.

Jméno diplomanta/ky

**Kateřina Dušková**

Název práce

Regionální a sub-regionální organizace v peacekeepingu - Afrika

Konzultant/ka práce

doc. Oldřich Bureš

Oponent/ka práce

semestr/rok

2016

počet stran

100

počet znaků

### 1. koncepce práce

- i. volba tématu, formulace výzkumné otázky a jejich zdůvodnění; přiměřenost, původnost;
- ii. teoreticko-metodologické ukotvení – výběr a zdůvodnění; metoda zpracování;
- iii. volba zdrojů, kritický rozbor literatury, příp. dalších použitých zdrojů;
- iv. struktura textu (úplnost, správnost a přiměřenost členění, logická provázanost);

Coby vedoucí práce musím hned úvodem svého posudku konstatovat, že odevzdaná DP neprošla mojí kontrolou a studentka DP odevzdala bez mého vědomí a souhlasu. Tento postup z její strany považuji za naprosto neakceptovatelný, neboť autorka měla zcela jasnou instrukci zaslat mi finální verzi DP ke kontrole před odevzdáním. V odevzdané verzi DP navíc nejsou zapracovány žádné z mých připomínek a doporučení na jedinou kapitolu práce, kterou jsem dostal k dispozici. Práci proto nemohu doporučit k obhajobě.

Práce se měla zabývat relevantním a aktuálním tématem - autorka se měla pokusit o komparativní hodnocení výsledků peacekeepingových misí regionálních a subregionálních organizací v Africe s misí OSN. Výsledná DP práce však tento cíl nenaplnila. Absentuje jasně stanovená výzkumná otázka. V případě konceptuálního ukotvení práce autorka sice na moje doporučení formálně pracovala s evaluačním rámcem Diehla a Druckamana, nicméně tento evaluační rámec je v práci shrnut na pouhých 2 stránkách. Není rovněž zasazen do širší debaty o hodnocení (ne-)úspěšnosti misí, neboť autorka do práce nezařadila relevantní literature review. Výběr zvoleného rámce proto také není nijak odůvodněn. Podobně o metodologii není v celé DP ani řádka.

Počet zpracovaných primárních i sekundárních zdrojů je nedostatečný, celé části DP jsou postaveny pouze na jednom zdroji. Autorka neprokázala znalost relevantní akademické

literatury k tématu DP. Navíc provádí hodnocení misí takřka výhradně na základě informací pocházejících od samotných IGOs realizujících tyto mise, což je metodologicky neakceptovatelné.

2. zpracování tématu (výběr zdrojů pro jednotlivé aspekty zvolené problematiky, interpretace přebíraných poznatků, argumentace, formulace vlastních poznatků, včetně vyvození závěrů, přesnost vyjadřování; příp. práce s daty – úplnost, přesnost, správnost postupů; konformita s projektem);

Celkově je práce primárně popisná, či přesněji se jedná o přepis/překlad několika málo primárních či sekundárních zdrojů bez jakékoliv vlastní přidané hodnoty. Na tento nedostatek přitom byla diplomantka jasně upozorněna s tím, že takto nelze DP psát. Toto upozornění bohužel nebylo reflektováno.

3. standardy vědeckého textu (bibliografie, odkazy, citace);

V práci jsou uváděna data bez uvedení zdroje a jak již bylo uvedeno výše, často se jedná o přepis jednoho zdroje, takže citování je primárně formou jednoho odkazu na konci odstavce.

4. stylistická a jazyková úroveň textu;

Bez připomínek.

5. formální úplnost výtisku (čestné prohlášení, obsah, resumé, projekt);

Původní projekt DP, ke kterému jsem měl rovněž poměrně značné výhrady, není v odevzdané DP přiložen.

6. dílčí připomínky (pokud nejsou uvedeny jako součást hodnocení výše uvedených aspektů práce); příp. náměty či otázky k obhajobě;

Vzhledem k naprosté nespokojenosti s přístupem studentky k psaní DP a k její naprosté ignoraci takřka všech mých doporučení a požadavků se tímto vzdávám vedení této DP. Pokud studentka práci neobhájí, bude si muset hledat jiného vedoucího práce. Pokud je to možné, žádám rovněž o vyškrtnutí mého jména coby vedoucího DP v odevzdané verzi v SISu, neboť studentka práci odevzdala bez mého vědomí.

7. celkové hodnocení (práce ne/odpovídá požadavkům kladeným na DP; ne/doporučení práce k obhajobě; nejsilnější, příp. nejslabší stránky práce; příp. doporučení na zvláštní ocenění [pochvala děkana za vynikající DP]);

Práce nesplňuje požadavky kladené na diplomovou práci.

8. navrhovaná klasifikace.

Práci nedoporučuji k obhajobě.

datum

13.5.2016

podpis

| | |
|--|--|
| | |
|--|--|